### CAPVT XIII.

*Quomodo singulorum extenorū Sensoriorū  
temperamenta explorentur.*

**P**roxime dispiciendum est de sentiendi instrumentorum temperamentis indagandis. Tametsi enim cerebri constitutionem ipsa quoque sentiunt, seorsim tamen iis peculiaria temperamenta competunt, quæ proinde propriis quoque signis produntur. Intelliguntur autem nunc extensis solum sensibus dicata instrumenta. Nam interni potius ipsi cerebro sunt infixi.

I I. OCVLVS igitur *Temperatus* ex his notis judicatur. Debet bene conformatus esse, & proportione capiti respondere: situm talem obtainere, ut nimis nec existet nec profundus sit: objecta probe percipere: nec instabilis nec rigidus esse: habere vasa non valde conspicua: non facile lœdi ab extensis,

III. *Calidus* paullo major est, ut & eminentior : spiritibus turgidus : unde longius prospicit, & exakte cernit : inconstans sive valde mobilis : vasa habet conspicua : pauca quoque vel nulla excrementa : facile læditur ab externis, qualia sunt calida, acria, splendida.

IV. In *Frigido* sunt omnia contraria.

V. *Siccus* non est magnus : clare videt : caret excrementis : facile quoque læditur ab externis, calidis præsertim & acribus : idque magis adhuc, si simul fuerit calidus.

VI. *Humidus* magnus est : & plerumque madidus.

VII. *AVRIS* autem *Temperata* itidem habet conformatiōnēm bonām : spiritus & aér, qui congenitus vel implantatus dicitur, (quamquam ut talis sit non est necessum,) est pūrus : unde bonus auditus : pauca in auditorio meatu excrementa colliguntur : nec statim læditur à quocunque vento.

VIII. *Calida* spiritus & aërem habet tenuissimum : unde subtilis auditus : calidis offenditur.

IX. *Frigida* tinnitibus obnoxia est : unde gravis auditus ; præsertim si caput simul sit pituitosum vel serosum : borea & euro flante valde læditur.

X. *Sicca* cunctis humoribus & sibilis & excrementis : unde acutus auditus.

XI. *Humida* abundat excrementis : strepitu vel sibilo vel tinnitu infestatur, pro seroforum vel pituitosorum vel flatulentorum humorum diversitate : unde gravis & difficilis auditus : à frigido & humido vento vehementer offenditur.

XII. *NASVS* porro, quatenus instrumentum odoratus est, ut bene olfacere possit, magis elatus quam depresso, utramque narem habere apertam, nec humoribus obseclus vel obstructus esse debet.

XIII. *Temperati* igitur nasi signum, & quisnam odores omnes recte ac prompte percipere queat, ex hisce facile colligitur.

XIV. *Sicca*

XIV. *Siccus* itidem facile percipit sensibilia illa: idque adhuc magis, si simul est *calidus*.

XV. Qui vero difficulter vel vix ea sentiunt, iis plerumque os cribriforme vel à pituita crassa obstructum est, vel una cum nasi membranis à defluentibus humoribus nimis madefactum, vel membranæ illæ eadem aliave de caussa nimis densæ aut alias intemperatæ redditæ sunt.

XVI. LINGVA quoque exquisite *Temperata* facillime percipit sapores, immo simplices etiam tactiles qualitates.

XVII. Exquisitus adhuc, si *calidior* fuerit, item *siccior*. Similiter quoque tenera lingua, qualis peculiariter est delicatorum, iisdem etiam vulgo vernaculo nostro sermone tribui solita.

XVIII. *Frigida* vero & in primis *Humida* obtusum habet sensum.

XIX. TACTVS denique (quam facultatem vulgo itidem, perperam tamen, à cerebro arcessunt) sensorium si probe *temperatum* fuerit, exquisite tactilia percipiuntur.

XX. Exquisitus adhuc, si *calidius & siccus*, & simul tenerius fuerit.

XXI. *Humidum* vero laxum est, & propterea obtusum habet sensum. Similiter item talem habet organum durum ac densum.

XXII. Vnde facile caussæ dari possunt omnium differentiarum, quæ circa hanc sensitivam facultatem pro diversitate singulorum hominum & utriusque valetudinis tam in externis quam internis corporis partibus hoc sensu pollentibus deprehenduntur.

XXIII. POSTREMO de hisce omnibus sensitivis facultatibus notandum est, tunc instrumenta illa optime temperata adeoque facultates eas perfectas esse, quando objecta sua ita percipiunt, prout communi humanæ naturæ conveniens est.

**XXIV.** Nihil itaque integritati earum derogat, quod earum quædam in nonnullis brutis excellentiores sint: nec earendem excessus in hominibus quibusdam, quale est ex. gr. in tenebris videre.

**XXV.** Hoc enim singulare est, ac ~~tegat~~ quid refert: illud eorum naturæ proprium est & competit.

## CAPVT XIV.

*Quæ signa Sanguinis temperamentum ostendant.*

**I.** Inquitendum nunc est in mas<sup>æ</sup> SANGVINIS temperamento. Nec enim sufficit viscerum temperamenta habere cognita, quum ipse met sanguis propter varias caussas, ab aëre præsertim, assumtis, motu vel quiete, animique affectibus petitas, subinde viscera rursus immutet, perinde ut illa sanguinem generant atque perficiunt. Accedit, quod sanguis sæpiissime sit causa morborum.

**II.** *Serosus* igitur sanguis valde est mobilis. Vnde quibus talis est facile incalescunt, & vicissim facile refrigerantur: iisdem animus item facile tam ad iram quam gaudium aliquaque affectus concitatur, sed facile rursum sedatur: phantasia quoque in iis viget: qua de caussa non carent ingenio, nec somniis: memoria tamen iis aliquanto minus est firma. Cujus temperamenti plane gemina experimenta in ebriis observantur.

**III.** Hinc porro proni sunt ad sudorem, hæmorrhagiam, melancholiā, deliria: præsertim si adsit plethora, & nimio sero massa sanguinis abundet. Quorum specimina ebrii non minus exhibent.

**IV.** *Pituitosus* sanguis quibus est, ii calido aëre juvantur, frigido laeduntur: facultates omnes in iis torpent: suntque somniculosi: solent etiam faciem habere pallidam.

**V.** Propterea proclives sunt in soporofos affectus, catarrhum,

tarrhum , tussim : & seorsim fœminæ in cachexiam & leuco-phlegmatiam.

VI. *Salsus* sanguis indicatur præcipue macilentia & ærgephiæ corporis. Vrina quoque & excoriationes (quæ vocantur) sive à scabie sive ab alia causa factæ prodere solent acrimoniam: sudor item cuticulam lædens , & ipsa linteacorrodens.

VII. Obnoxii tales sunt in primis phthisi , scorbuto, dentium dolori, scabiei.

VIII. *Bilosus* sanguis facit ut homines sint calidi, expediti ad actiones & prompti, iracundi, ingeniosi. Tales faciem solent habere cum virore pallidam.

IX. Facile afficiuntur febribus tertianis & continuis, nec non ictero.

X. *Mixtus* autem ex hisce diversis humoribus sanguis non difficile judicatur, ad singula enarrata signa diligenter attendendo, item quinam ex iis præcipuus sit, adeoque quodnam temperamentum tota massa quam maxime obtineat.

XI. *Temperatus* demum æstimatur inde, quod omnium facultatum actiones mediocres sint, nec in aliquo deficiant vel excedant. Tales etiam solent esse hilares, facieque florida.

XII. Nec temere morbis tentantur, nisi fortassis ephemera febri.

## CAPVT XV.

*Vnde corporis Habitus constitutio patefiat.*

**S**equitur CORPORIS HABITVS , qui vulgo ab aliis Sejus tertia regio vocatur, opponiturque visceribus aliisque partibus in trino ventre contentis, adeoque cutim ac musculos potissimum comprehendit.

II. Ejus autem constitutio *primum* deprehenditur contactu , calidæne sint partes illæ an frigidæ, siccæ vel humidæ,

adeoque duræ vel molles, robustæ an flaccidæ. Et vero si cutis est calida, multo magis musculi, quoniam partim ab his illa incalscit.

III. *Deinde color* attendendus: qui simul ostendit humores, non duntaxat sub eis contentos, sed etiam alias in corpore vel abundantes vel prævalentes: in primis autem ruber, albus, viridis, lividus, pallidus, citrinus, niger, vel ad eorum aliquem vergens.

IV. *Pili versio* heic quoque signum præbent, non nisi quadam tenus tamen, utpote qui simul sanguineæ massæ temperamentum declarant: quanquam pro diversis caussis etiam externis & proventus & color eorum itidem variat: atque ita locorum in quibus nascuntur temperamentum ex parte seorsim ii quoque significant.

V. *Quartum signum* desumitur à juvantibus & laedentibus: sive ad calefactionem vel refrigerationem, sive ad siccationem vel humectationem pertineant. Sunt autem affectiones habitus ab aëre externo, vel balneis, vel vestitu & lectis, vel motu aut quiete, productæ.

VI. Alii videlicet ab his illisve facile offenduntur, alii diutius hæc illave tolerant, alii commodum quoque ab his illisve percipiunt. Ita quidam cito incalscent, quidam tarde. Quidam mox delassantur, quidam sero demum.

VII. Præter hæc *quinto* advertendum quoque, an ossibus musculi respondeant proportione & magnitudine & robore. Quæ partim à conformatione, partim à temperamento dependent. Sæpe quippe ossium moli impares sunt musculi, quod vel nimis graciles & exsucci, vel nimis molles aut marcidi sint: & è contrario torosum & habitius corpus ossa debiliora non sufficienter sustentant. Sub musculis autem tendines etiam comprehenduntur.

VIII. Hinc alii diu stare, ire, saltare, brachia movere possunt:

possunt: alii non. Quæ discrimina passim & subinde obser-  
vantur, etiam in æstatibus. Vnde alii infantes ac pueri cito  
incedunt, firmiterque pedibus nituntur: alii tarde, facileque  
labuntur.

IX. Exploratur autem id ipsum potissimum tactu par-  
tim visu.

X. Secundum *sexto* demum non minus inquirendum,  
quum corpus bifidum sit, an utrumque latus æqualiter sit tem-  
peratum, an minus.

XI. Id quod iisdem modis cognoscitur.

XII. Secundum naturam tamen dextrum latus aliquan-  
to calidius est sinistro: idque tum propter pulmonem in dex-  
tro latere majorem, tum propter hepar: quod præclare do-  
cet amplissimus Conringius noster *l. de cal. inn. c. 20.*

XIII. Hac sane quoque de causa dextrum latus robu-  
stius est, & ab eo principium fit localis motus, & plerique ho-  
mines dextra manu magis utuntur promptiusque agunt quam  
sinistra.

XIV. Neque tamen scævolis eapropter sinistrum latus  
calidius esse dextro est quod quis opinetur, sed à communi  
hominum more illius discessus aliæ sine dubio sunt cauſæ.

## CAPUT XVI.

*Quomodo cognosci possit, Totumne corpus æqualiter an  
inæ qualiter sit temperatum.*

PRæter illa omnia demum TOTIUS quoque CORPO-  
RIS temperamentum debet attendi, quum in utraque va-  
letudine non unum indicans etiam inde petatur.

II. In quo ipso definiendo tamen cavendum est, ne  
quis error committatur, isque geminus ac valde communis.

III. *Primum* videlicet à multis id unum idemque cen-  
setur esse cum massæ sanguineæ temperamento.

IV. Quod

IV. Quod ipsum quidem ad totius corporis temperamentum quam maxime pertinet, & omnino diligenter debet observari; tamen id integrum nequaquam constituit.

V. Ideoque alii quidem homines sunt biliosi, alii serosi, alii pituitosi, alii aliter se habent, si de massa sanguinis agitur quæstio.

VI. Nullus tamen homo propterea commode dicitur habere temperamentum biliosum, vel pituitosum, vel sanguineum, vel ab humoribus denominatum aliud: tametsi aliis humor & idcirco alia sanguinis massa est calida, alia frigida: quod bene quoque notavit Fernelius *l. 3 physiol. c. 11.*

VII. Alii *deinde* totius temperamentum videntur idem habere cum temperamento habitus.

VIII. Sed quod itidem totius quidem insignis est portio, totum tamen neutiquam absolvit; ceu ex præcedentibus constat.

IX. SIC VLT igitur similarium partium temperamentum nihil aliud est, atque complexus omnium qualitatum, quæ unicuique naturaliter tam ratione missionis quam citram competent & insunt: sic etiam totius corporis temperamentum constat è singularium partium tum propriis tum communis sive influente temperamentis simul sumtis.

X. Vnde totum corpus æqualiter est temperatum, quando singula viscera, sensoria, massa sanguinis, habitus corporis, adeoque omnes ejus partes sunt temperatæ, ita ut nullius qualitatis prædominium in ulla notabile sit, præterquam singulas naturaliter decet.

XI. Inæqualiter autem temperatum dicitur, quando vel una, præsertim è nobilioribus & præcipuis partibus, circa vel ultra mediocritatem talis aut talis est.

XII. Utrum vero adsit, *primum* cognoscitur è diligentissimæ attentione ad usus & actiones, quibus præstandis singulariæ partes sunt dicatae.

XIII. De-

XIII. Deinde non minus advertendum, quibus rebus singulæ vel juventur vel offendantur.

XIV. Id quod maxime innotescit distinctim hactenus tradita signa probe observando & inter se se conferendo.

XV. Ita multis frigidior est ventriculus, at calidius cerebrum. Vnde fit, ut dum generosus potus ventriculo profest, cerebro obsit.

XVI. Quod ipsum proinde indicat talem potum per vices esse dandum, ut simul utriusque partis ratio habeatur, & utrique bene consulatur.

XVII. Æstimatio tamen isthæc non temere est pronuntianda, priusquam justa facta sit inquisitio. Alias enim error, isque saepe non parum noxius, facile committitur.

XVIII. Cujusmodi est quod vulgo, quibus calidius habetur obtigit, ventriculus frigiditatis incusatur, ex illo solo vano arguento, quod istius major caliditas hujus minorem provocet: quum potius eopse hic quoque calidior reddatur; quod vel una sitis identidem manifesto demonstrat.

## CAPVT XVII.

### Epicrisis temperamentorum bonitatis & præstantiae ratione instituitur.

**R**Estat jam diffiniendum, quænam è traditis tum partium tum totius temperamentis magis, quænam minus præstant.

II. Etenim hoc quoque novissile permultum interest in utriusque valetudinis justa curatione, nec minus in prædictione instituenda.

III. Est autem considerandum, quodnam tum optimum tum præstantissimum sit temperamentum tam præcipuarum partium quam totius.

IV. Optimum vero vocatur, quod maxime durabile est,

est, adeoque quando præditæ sunt partes vel totum, diutius vivunt ac valent seriusque corrumpuntur.

V. At præstantissimum, quod facit ut facultates maxime vigeant, & capropter actiones promptissime & perfectissime edantur.

VI. Ea videlicet ratione optimum & præstantissimum distinguere nunc visum est. Alias enim non differunt, sed potius unum idemque sunt.

VII. ET Cordis quidem temperamentum optimum esse quod à temperato proximum est, calidum videlicet & humidum, jam supra est ostensum.

VIII. Idem de reliquis visceribus ut & generationi dicatis præcipuis partibus affirmandum.

IX. Vita videlicet unice consistit in calidi conservatione.

X. Quod ipsum tametsi de calido innato adeoque temperamentu communi totius sive influente proprie intelligitur, tamen simul etiam ad proprium calidum singularum partium quadamtenus pertinet.

XI. Nec enim hoc pereunte vel perduto illud amplius locum invenit, certe nihil prodest, sed frustra accedit.

XII. Et vicissim quando illi recipiendo vel fovendo viscus quodpiam minus est aptum, hoc solum vitæ & conservationi ejus consulere nequit.

XIII. Nimia vero humiditas facit viscera nimis laxa & ut facile corrumpantur.

XIV. Quemadmodum nimia siccitas eadem vel scirrhosa vel marcida reddit, adeoque licet corruptioni non tam citio obnoxia, tamen calidi influentis hospitia minus idonea.

XV. Optime proinde viscera sese habent, quum probe quidem firma sunt & solida, tamen simul etiam succulenta.

XVI. Cerebri temperamentum optimum est calidum & siccum: pessimum frigidum & humidum,

XVII. Hoc

XVII. Hoc enim cito potest corrumpi: idque adhuc magis, si calor deficiat, qui nimiam humiditatem quadam tenus corrigere ac digerere possit.

XVIII. Ceterorum sentiendi instrumentorum optimum temperamentum est, quod ad mediocritatem proxime accedit, quæ facit ut partes speciatim temperatae vocentur.

XIX. Massæ sanguinis temperamentum optimum est calidum, & quod ob multas terrestres partes eam fibrosam & propterea quodammodo siccum sive sero non abundantem reddit: quæ tamen videlicet simul alterius qualitatis sit expers.

XX. Bilioſus enim facile ſupra modum accenditur, item falsoſus, pituitoſus putreficit, ſeroſus alias alteratur. Iſte contra qualeti dixi, naturam ſuam maxime retinet.

XXI. Habitū porro corporis tum optime est temperatus, quando ita ſeſe potiſſimum habet, quemadmodum de viſcerum temperamentis jam fuit ponuiciatum.

XXII. Totum denique corpus illud erit optime temperatum, quod non quidem prorsus æqualiter, interim tamen nec valde inæqualiter, ſed ita, ut viſcera, generationi dicatae partes, cerebrum, sensoria reliqua, maſſa ſanguinis, habitusque corporis, ſingula quo definitum modo bene ſint temperata.

XXIII. JAM facultates & actiones prästantiſſimas redit id temperamentum, quod prä aliis excellit.

XXIV. Tale vero neutiquam est mediocre; quod quando partes vel totum corpus habent, peculiariter temperata vocantur. Ab illo enim itidem non niſi mediocria profici possunt.

XXV. Maxime igitur excellit calidum. Calor quippe omnium aliarum qualitatum est efficacissimus & ἀριστατατος.

XXVI. Facultates proinde quoque & quæ ab iis eduntur actiones prästantiſſimas facit temperamentum calidum.

**XXVII.** Id quod etiam perpetuus usus docet, sive viscera & quæ iis accensentur, sive cerebrum & sensoria, sive sanguinem, sive corporis habitum, sive totum denique, singulas item vel omnes quibus illa dicata sunt facultates, intuemur.

**XXVIII.** Quod ipsum non minus itidem manifesto observatur pro omnibus illis differentiis, quæ temperamenta nunc magis nunc minus calida reddunt, ætatis videlicet, aëris, assumtorum, vitæ generis, motus vel quietis, aliorumque, tum quæ in diæticis considerantur, tum quæ cap. IIII jam sunt notata.

**XXIX.** Tametsi vero calidum temperamentum est præstantissimum, tamen id sub latitudine quadam debet intelligi. Visceribus enim & sanguini maximus competit calor: sensoriis autem, & in primis tactus, item menti, potius moderatus.

**XXX.** Quod ad ceteras autem qualitates pertinet, cor & reliqua viscera cum generationi dicatis partibus præstantissimum temperamentum habent id quod optimum fuit pronuntiatum, ut videlicet firma sint ac solida, simul tamen succulenta, hoc est, nec arida, nec flaccida. Ita namque officio suo quam maxime sunt idonea.

**XXXI.** Cerebrum humidius phantasie aptius est, siccius memoriæ. Hoc tamen illo præstat, estque mentis etiam operationibus magis accommodum.

**XXXII.** Oculus inter siccitatem & humiditatem medius ferme præstantior est, ita tamen ut quadam tenus magis siccus quam humidus sit.

**XXXIII.** Auris sicca præstantior est quam humida.

**XXXIV.** Idem de naso quatenus sensorium est affirmandum.

**XXXV.** Lingua sicca magis sapit quam humida, dummodo tamen non sit crassa.

**XXXVI.** Organa tactus tanto exquisitus sentiunt, quan-

quanto temperatoria & teneriora fuerint. Vnde delicatis exquisitissimus hic sensus.

XXVII. Sanguinis massa fibrosa ad corporis robur maxime facit: subtilis autem mentis operationibus aptiore esse creditur. Quod tamen experientiae perpetuae minus consentaneum est.

XXXVIII. Habitus corporis quemadmodum definitum est optime temperatus ad actiones etiam edendas quam maxime valet.

XXXIX. Vnde jam consequens est, totius aliquatenus inæquale temperamentum facultatum vigori maxime esse accommodum, & propterea præstantius eo, quod æquale proprieque temperatum dicitur.

XL. DEBET tamen heic *primum* simul attendi ætas. Corpora enim quæ crescunt etiam solidissimas partes quodammodo molles habere debent. Alias augmentum earum impeditur.

XLI. Non minus *deinde* sexus etiam habenda est ratio. Sicut enim marium corpus natura calidius est ac solidius: sic fœminarum minus calidum, præterea humidius ac mollius.

XLII. Quo gemino discrimine notato præstantissimum partium tum totius temperamenta censenda sunt, quæ facultatibus exercendis ita sunt apta, prout uniuscujusque & ætatis & sexus natura requirit.

XLIII. Differentiis autem istis una consideratis inde que comparatione facta illud demum simpliciter omnium præstantissimum temperamentum fuerit, quod in maribus, & illa quidem ætate, qua facultates omnes maxime vigent, repetitur.

*Quotuplicia sint & alias in adversa valetudine & seorsim  
hoc loco observanda signa.*

**H**Ac tenus considerata sunt signa omnium tum quæ partiæ bus tum quæ toti corpori humano competunt temperamentorum, intra latitudinem sanitatis tamen consistentium. Nunc ad illa progrediendum, quæ in adversa valetudine observaridebent.

II. Est autem *primo* morbus vel externus vel internus.

III. E quibus ille statim sensibus manifestus est, nulla signorum notatione vel collatione ad sui cognitionem indigus.

IV. Hic per certa signa declaratur, quæ tamen simul externe quoque quadam tenus numquam non deprehenduntur.

V. Vocantur autem signa illa morbum indicantia *παραγνωμονικὰ*.

VI. Quæ quamdiu non observantur vel certo observari nequeunt, tamdiu quoque de morbo vel quis ille sit nihil potest definiri.

VII. *Deinde* signa illa sunt vel communia pluribus morbis vel singulis propria.

VIII. Quorum illa duntaxat valetudinem lœsam, hæc simul qua specie morbi monstrant, *διαγνωστικὰ* nominata.

IX. Non sufficit autem prius illud novisse, nisi posteriorius quoque constet. Alias enim curatio recte nequit institui.

X. *Tertio* præterea non satis est hæc observare & dijudicare, sed attendenda quoque sunt signa morbi eventum prædicentia, *περιγνωστικὰ* & *επιρρητικὰ* eapropter nuncupata.

XI. Quæ ipsa *quarto* rursus differunt, prout morbus vel diuturnus vel acutus fuerit.

XII. Quum-

XII. Quamque acuti morbi periculosiores sint diuturnis, quam maxime in iis diligenter ad illa signa debet attendi, è quibus de morbi exitu judicium fieri possit. Vnde crisis critique dies acutis proprie sunt dicati.

XIII. NEC tamen omnis generis signa hujus loci est considerare.

XIV. Nam *primo* diagnostica & unicuique morbo propria signa traduntur ubi de morbis ipsis agitur, utpote quæ ad morbos eorumque naturam pertinent, & ab eorum causis una profiscuntur.

XV. *Deinde* nec omnia signa, sive communia sive propria sive prognostica sint, quæ quamlibet actionem facultatemque laesam proprie denotant, huc pertinent, sed itidem ad pathologiam.

XVI. Illa *tertio* tamen heic veniunt in contemplationem, quæ communissima sunt, totiusque salutem ac vitam concernunt.

XVII. Præterea *quarto* illa considerare nunc oportet, quæ tum ab externo habitu corporis tum & præcipue quidem à facie ejusque partibus ut & ore desumuntur.

XVIII. Similiter *quinto* de iis etiam debet agi, quæ ab excretionibus indicantur.

XIX. Hæc omnia quippe notata usum habent non duntaxat in morborum curatione, vel ab iis præservatione, immo in bonæ valetudinis exacta cognitione; sed quam maxime quoque in acutorum dijudicatione & de iis prædictione.

XX. Quod ipsum tamen non nisi generatim tradendum est, nullatenus ad singulas morborum species deveniendo.

## CAPVT XIX.

*Quid Crisis sit & quot ejus differentiae.*

**Q**Uandoquidem vero inter hæc signa peculiariter quoque criti-

critica sunt observanda, priusquam singuli fontes sive loca signorum huc seorsim pertinentium speciatim tradantur, de crisi in se spectata ut agatur res ipsa postulat.

II. Quumque variæ sint vocis κρίσεως acceptiones in antiquis Medicorum scriptis, de quibus Foësius in *Oeconomia Hippocratis*, Andreas Laurentius *l. 1 de crisi. c. 2*, Prosper Alpinus *l. 6 de præag. vita & morte c. 6*, alii: tamen ea quam maxime obtinuit, ut per κρίσιν intelligatur morbi repentina mutatio vel ad sanitatem vel ad mortem, item (quod addendum esse mox patebit) vel in melius vel in deterius.

III. Quo ipso simul differentiæ ac species ejus continentur. Est enim crisis alia perfecta, alia imperfecta: & rursus utraque duplex, ceu modo dictum.

IV. *Prima* videlicet est perfecta salutaris, quæ integrum dat sanitatem, seu liberationem ab illo videlicet acuto morbo, quo tum quispam laboravit; utut pristinæ vires non protinus simul restituantur. Quæ quidem sex requirit conditiones. Etenim *primo* debet indicari bonis signis, quæ coctionis signa dicuntur: *secundo* debet esse manifesta, id est, cum satis copiosa excretione vel abscessu: *tertio* debet critico die fieri: *quarto* debet esse fida, in qua videlicet nihil reliquiarum morbi nec in eum relapsus ullus metus supersit: *quinto* debet esse secura, id est, sine periculis symptomatibus & cum tolerantia ægroti fieri: *sexto* debet tam morbo quam naturæ ægroti convenire.

V. *Secunda* est perfecta letalis, quæ habet perfectæ salutari crisi contraria omnia.

VI. *Tertia* est imperfecta ad melius, quæ non omnino quidem tollit morbum, tamen eum allevat, facitque ut facilius inferatur. Est autem talis, quando vel unum sex istorum requisitorum desideratur.

VII. *Quarta* est imperfecta ad deterius, quando vel in graves-

gravescit is ipse morbus, vel indicatur eum in alium & quidem graviorem mutari.

VIII. Ex quibus omnibus præterea primo constat, talem crisin nonnisi acutis morbis proprie convenire. Tametsi enim in diuturnis quoque de morbi eventu prædictio potest institui, tamen non drepente, neque certis duntaxat diebus, sed sensim fit ea mutatio, immo in eodem statu per longum tempus multi morbi manent. Hinc etiam sæpenumero in diuturnis magis, in acutis minus certæ sunt prædictiones.

IX. Deinde simul inde liquet, crisin illam peculiariter dicam institui non posse nisi in iis morbis, qui ab humoribus producuntur.

X. Item tertio in iis tantum, qui per excretionem vel abscessum judicantur.

## CAP VT XX.

*Quinam & quotuplices sint dies critici.*

VIdendum jam, quis criticus dies sit, quid ad eum requiratur, quotuplex item, & quis præcipue sit observandus.

II. Criticus igitur dies generatim loquendo est is qui quidpiam decernit, quo videlicet aliquid de morbo dijudicari potest. Id quod quovis die fieri potest, etiam non critico stricte nominato.

III. Speciatim vero dicitur is, qui frequenter & secure decernit, cum excretione vel abscessu. Atque ita peculiariter salutari duntaxat judicio crisis appellatio tribuitur.

IV. Constat autem medicus & criticus dies viginti quatuor horis æquinoctialibus, adeoque idem habet temporis intervallum cum die naturali dicto.

V. Vnde toto illo tempore crisis fieri potest, estque in-

G

teger

teger dies crisi dicatus: etiam si nunc in principio, nunc in me-  
dio, nunc in fine ejus diei crisis ipsa contingat.

VI. Quum vero ab aliis hoc ab aliis illud naturalis diei  
principium constituatur, Medici diei initium ab ea fit hora,  
qua ægrotus manifeste laborare cœpit.

VII. Præterea dies ille in quatuor potissimum partes  
dividitur, matutinum, meridianum, vespertinum, nocturnum  
tempus.

VIII. Dicunturque quatuor anni partibus tempora  
illa respondere; matutinum videlicet veri, meridianum æstati,  
vespertinum autumno, nocturnum hiemi.

IX. QVANDOQVIDEM porro dies illi non o-  
mnes æqualem vim habent, & ex aliis plus ex aliis minus licet  
judicare, propterea diversæ differentiæ & genera eorum con-  
stituuntur.

X. Quidam videlicet sunt vere & perfecte critici, quidam  
indices, quidam intercedentes.

XI. Perfecte & absolute critici, principes item aut ra-  
dicales dicti, itavocantur, quoniam quæ diebus iis contingunt  
crises, omnes perfectæ crisis notas habent.

XII. Debet ea quippe bonis signis indicari, manifesta,  
fida, & sine periculis esse, ceu ex præcedentibus jam constat.

XIII. Tales autem dies sunt septimus, quartus deci-  
mus, vigesimus, qui morborum absolute ac simpliciter acu-  
torum longissimus est terminus, non tamen prorsus excluso  
vigesimo primo.

XIV. At morborum, qui ex decidentia dicuntur acuti,  
vere critici dies præterea sunt vigesimus septimus, trigesimus  
quartus, quadragesimus.

XV. Post hunc vigesimus quisque dies est criticus, us-  
que ad centesimum vigesimum, qui criticorum dierum ulti-  
mus statuitur.

XVI. In-

XVI. Indices dicuntur, quod crisis principe die futuræ signa in iis indicentur. Contemplabiles item vel internuntii, quodecorum observatio ad crisis præsensionem medico necessaria sit.

XVII. Sunt autem dies illi quartus, undecimus, septimus decimus.

XVIII. Intercidentes vel intercalares vel interrepentes nominantur, quod inter vere criticos & indices intercalentur sive intercidant. Provocatorii quibusdam dicti, quod naturam proritent & ante tempus excernere cogant, adeoque imperfectam crisi faciant.

XIX. Sunt autem hi dies tertius, quintus, nonus, tertiusdecimus, decimus nonus.

XX. Reliqui dies omnes vocantur vacui, quia nec decernunt, nec indicant, nec provocant. Item medicinales, quia illis cathartica (quæ Græcis Φάγματα proprie nominantur, suntque vehementer purgantia,) citra periculum ægrotis dari possint. Quod tamen premisce de omnibus acutis morbis equidem non affirmaverim : in malignis certe usus istorum potius est incommodus. Istorum inquam. Lenium enim longe alia est ratio. Dies autem illi quibusdam quoque critici artificiales appellantur, quod arte medica morbos judicent & solvant.

XXI. Sunt igitur hi sextus, octavus, decimus, duodecimus, sextus decimus, octavus decimus. Quibus addendi fuerint, evacuationis præsertim instituendæ ratione, primus & secundus.

XXII. TAMETSI vero dies hosce eorumque vim Hippocrates & Galenus in Græcis suis ita præcise observaverunt, tamen apud Germanos nostros aliasque gentes tam stabilis & certa eorum ratio non est.

XXIII. Nec tamen eapropter cum quibusdam critici dies à nobis plane rejiciendi & negligendi sunt.

XXIV. Illud videlicet constat, in acutis morbis circa septimos quoque dies plerumque notabilem quandam mutationem adeoque crisi contingere: perinde ferme ut cum climactericis annis est comparatum; qui tamen criticis diebus minus adhuc sunt certi.

### CAPVT XXI.

*Criticorum dierum caussas à Numeris non dependere.*

**Q**VÆNAM vero hujus omnis rei sit caussa, de eo perquam variæ sunt opiniones.

II. Primum videlicet Pythagorici omnia illa NVM E-R OR VM viribus tribuerunt, utpote quos non duntaxat inter efficientes caussas, sed etiam inter substantias retulerunt: pates præterea imperfectos, impares autem perfectos; quaternarium seorsim insuper magnæ dignitatis, septenarium vero peculiariter divinum esse statuerunt.

III. Absurdum vero hanc opinionem esse *primum* inde patet, quod numerus non constituat peculiarem speciem substantiæ, sed nihil aliud sit nisi cūmulus quidam, adeoque omnibus rebus, tam substantiis quam accidentibus, competit, quæ multitudinem & unius ad unum additionem admittunt.

IV. Deinde quod seorsim septenarius est divinus habitus, à creatione universi profluxit. Quod autem Deus præcise septimum, non alium diem, sacrum esse voluerit, non ob numeri istius singularem vim, sed ob causam soli sibi notam factum fuit.

V. Tertio multa paria sunt bona & perfecta, imparia ex adverso mala & imperfecta. Ipsimet etiam magnificiunt quaternarium, qui tamen utique non est impar.

VI. Pe-

VI. Peculiariter *quarto* multæ salutares & perfectæ crises fiunt paribus, imperfectæ contra imparibus diebus.

VII. Accedit *quinto*, quod apud nos aliasque gentes multæ crises fiunt non præcise septenis diebus, sed circa eos, simul videlicet tam præcedenti quam subsequenti die quadamtenus comprehenso: prout de climactericis annis modo notatum, quod videlicet mutatio paullatim facta circa illos demum soleat reddi manifesta.

VIII. Sed & *sextio* denique Pythagoræ ejusque sectatorum isthanc de numerorum vi doctrinam ab occulta superstitione fuisse potius profectam, perinde ut complura alia ab eo tradita & observata, ut in singularis sapientiae ac sanctitatis opinione etiam ab aliis vulgo habita, alibi ostenditur.

## CAPVT XXII.

*Nec seorsim Arithmeticam Compositionem eorum  
esse caussam.*

**H**ic opinionideinde multum affinis est ea, quam Ferreti. Hus peculiari libello afferuit, criticorum dierum caussam ad ARITHMETICAM COMPOSITIONEM referre conatus.

II. Scilicet acutos morbos ad impares numeros diem tendere, & eos maxime, qui totius naturam induunt, hos autem esse septenarium & novenarium numerum.

III. Quod enim omnes numeri denario claudantur, fieri ut impares omnes eo contenti vel ternarium vel quinarium vel septenarium vel novenarium componant. At vero ternarium & quinarium esse septenarii & novenarii partes. Superesse igitur duntaxat septenarium & novenarium, qui nullos alios componant.

IV. Similiter longos morbos paribus diebus moveri,

iis præsertim qui totius naturam induunt, esse autem quartum, sextum, octavum, decimum.

V. Inde porro per alios dies intermedios institui indicationem de diebus vere criticis, tam in acutis quam diuturnis morbis.

VI. SED *primo* fundamentum hujus opinionis à numerorum vi petitum vanum est & irritum.

VII. Quæ *deinde* seorsim de diebus tam criticis quam indicibus acutorum morborum tradit, nec Hippocraticis observationibus nec nostris & multo quidem minus respondent.

VIII. Eadem ratio *tertio* est etiam dierum quos vel criticos vel indices statuit diuturnorum morborum. Ab experimentis videlicet hoc itidem est alienum.

## CAPVT XXIII.

*Salutaris & letalis crisis caussas nec in Planetas nec in Sidera referri posse.*

Tertia opinio est Astrologorum, crisiūm caussas PLANE-TARVM ac SIDERVVM conjunctionibus, oppositionibus, aspectibus, influxibusque tribuentium.

II. Alios videlicet planetas salutares & beneficos esse, nempe Jovem, Solem, Venerem, Mercurium: alios maleficos, Saturnum & Martem.

III. Si cum illis igitur conjungatur Luna, faustos & felices dies, & consequenter quæ iis contingunt crises salutares: sin cum his, infelices dies, & proinde quæ iis fiunt crises letales esse.

IV. Præterea debere simul attendi, in quonam angulo sit Luna. Sedecim videlicet esse angulos, quorum alii pleni sint, criticis radicalibus; alii semipleni, indicibus; alii semidimidiati, intercidentibus; alii vacui, vacuis diebus respondentes.

V. Por.

V. Porro à singulis planetis peculiares morbos produci.

VI. Similiter etiam à singulis zodiaci signis peculiares morbos gigni.

VII. Hinc nonnulli Medici quoque criseos caussas inde arcessunt, statim simul atque quis ægrotare cœperit, planitarum siderumque influxus & affectiones, ortus item & occasus, observari debere censentes.

VIII. SED *primum* planetas vel beneficos vel maleficos esse, ac propterea vel felices vel infelices dies facere, dictu vanum, superstitionem, impium est.

IX. Deinde singulis certos morbos producendi vim competere, itidem vanum est.

X. Similiter *tertio* sideribus zodiacique signis id ipsum non minus vane tribuitur.

XI. Sed & *quarto* nullum horum sive per experientiam sive per ratiocinationem potest probari, adeoque hactenus omnem saltem incertum est: utut ad illam vulgo provocare soleant, frustra tamen, quum prorsus ineptum sit ad probacionem id, de quo maxime controvertitur.

XII. Tametsi *quinto* planetæ & sidera ob tempora tempestatesque mutandas omnino condita sunt, adeoque ortu & occasu, conjunctionibus, oppositionibus, aspectibusque suis aërem alterando, quibusdam morborum generibus gignendis caussam dare possunt: tamen præcise certos morbos inde semper produci non constat, nisi constans ac diurna fuerit certa quædam tempestas cælique constitutio.

XIII. Quæ sola tamen non sufficit, nec ab iis solis aut simpliciter dependet. Alias enim vel semper certi morbiepidemii esse deberent, vel nullus ab iis immunis.

XIV. Nec *sexto* seorsim natalitia astra in morborum productione quidquam valent.

XV. *Primum* videlicet potius attendendi forent positus

tus & adspectus planetarum & siderum, quales fuerunt tempore conceptus & conformatio-

nis.

XVI. *Deinde verum tempus horum omnium saltem plerumque quis potest observare, vel præcise qualis tum fuerit planetarum siderumque positus?*

XVII. *Sed & tertio eodem plane tempore & sub eodem quidem cælo sive concepti sive nati deberent iisdem morbis obnoxii esse vel laborare, & eadem valetudine uti: quum tamen contrarium potius perpetua doceat experientia.*

XVIII. *Multo minus septimo crisiū criticorumque di- erum causæ stellis possunt attribui.*

XIX. *Etenim primo crisis fit vel præcise certis vel saltem non nisi circacertos dies, à primo morbi jam manifesti & sensibilis die computatione facta, sive hæc sive illa fuerit constellatio: itaut quilibet unius ejusdemque hebdomadis vel mensis dies alteri sit criticus, alteri non. Deberent autem non nisi certi quidam mensium vel hebdomadum dies sub hac vel illa constellatione critici esse, siquidem inde omnis ea mutatio dependet.*

XX. *Deinde si stellarum conjunctiones & oppositio- nes horum sunt causæ, deberent qui plane eodem tempore ac sub eodem earum adspectu iisdem morbis corripiuntur, eodem etiam modo omnes judicari: quum tamen alii citius, alii serius morbo defungantur; alii quoque pereant, alii con- valescant.*

XXI. *Sed & tertio si cælo simpliciter vel saltem potissimum illa debentur, frustra singulorum ægrotantium corpora morborumque affectiones & causæ attenduntur, adeoque nullæ indicationes nullaque signa ex affectis hominibus de- sumita locum habebunt.*

XXII. *Quarto quoque quum tantum non omnium morborum verum primum tempus lateat, & eapropter eo- rum,*

rum vera constellatio non possit observari; tantum non omnes etiam prædictiones & crises cessarent: experientia plane refragante.

## CAPUT XXIV.

*Seorsim Lunæ crisis non omnino deberi.*

**Q**uarta opinio est Galeni aliorumque, LVNÆ omnes ilicas mutationes unice adscribentium.

II. Eam primo videlicet in omnia humida habere imperium, atque inde in omnibus illis novilunii & plenilunii vim manifesto deprehendi.

III. Deinde motus ejus omnes per quadras & septimanas perfici: inde quoque quaternarios & septenarios dies in acutis morbis maxime esse criticos.

IV. Singillatim autem tertio cur vigesimus potius quam vigesimus primus dies sit criticus, peculiarem mensem finxit Galenus, è mense peragrationis & mense apparitionis ab Astronomis dicto simul junctis compositum, quem medicinalem & criticum vocavit.

V. TAME SI vero isthæc opinio probabilior aliis videtur, tamen & ipsa caret omni certo fundamento.

VI. Etenim *primum* quum crisis sit motus humorum, si luna eum facit per se & è sua facultate, non magis *septimo* die movebit quam *octavo* vel *quovis* alio: quum quæper se insunt, semper insint.

VII. Deinde si eam vim habet ab alio, scilicet adspectu, oppositione, vel alia affectione; movebit humores duntaxat in hoc vel illo adspectu, in hac vel illa oppositione. At nudius tertius, heri, hodie qui morbo acuto tentati sunt, singuli judicabuntur *septimo* sui morbi die, quum tamen lunatum non sit in eodem adspectu aut oppositione.

VIII. *Tertio* si luna criticorum dierum caussa est, eam  
H vim

vim nanciscetur aut à sole, à quo lumen accipit, aut à signis zodiaci. Si à sole, morbi duntaxat illi septimo die judicabuntur, qui ægrotos in novilunio aggrediuntur. Alias enim nec septimo diei dimidia, nec quarto decimo plena luna respondebit.

**I X.** *Quarto* sin à zodiaci signis id ipsum habet, non potest quartana & septimana crisis eo referri, quum luna omnes quartas motiones & circuitus æquales non sortiatur. Alias videlicet deberent inter quatuor lunæ  $\varphi\alpha\sigma\tau\iota\varsigma$  eadem præcise temporum intervalla intercedere.

**X.** *Quinto* non potest tum caussa dari, cur post vigesimum diem quilibet septenarii usque ad quadragesimum, inde soli vicenarii sint critici.

**XI.** Obstat *sextio*, quod si luna ideo, quia per quadras & septimanas movetur, criticorum dierum est caussa, quaternarii & septenarii dies iidem & lunæ & morborum necessario deberent esse.

**XII.** Plane *septimo* absurdum est, in solis morbis quaternarios & septenarios lunæ motus vim suam exercere, nullam vero in animantium & seorsim hominis generatione, conceptione, vita, nutritione, aliisque naturalibus actionibus.

**XIII.** Nec minus *octavo* idem dicendum de eo, cur in solis acutis, non autem in diuturnis etiam morbis, luna tantam ac talem vim obtineat.

**XIV.** Necessarium quoque *nono* foret, ut sub lunæ quadraturas & quatuor phasium mutationes vel saltem circa eas in acutis morbis crises, in aliis aliae insigne alterationes fierent, siquidem lunæ potestas in morbos inest.

## CAPVT XXV.

*Lunæ in humida dominium non competere.*

**Q**uod autem ad creditum imperium lunæ in humida spectat, utique primo manifestum est, id ei simpliciter non absque

absque magna injuria in ipsam naturam tribui, quum plurima sint humida in quibus dominii ejus nihil quicquam notatur, adeo ut ne quidem in ipsas cælestes aquas sive pluvias & quæ ad eas pertinent vis illa lunæ competens deprehendatur.

II. Nec enim naturaliter eæ vel cadunt vel cessant, nisi pro vario positu & adspectu aliorum planetarum siderumque. Quorum proinde potiores quam lunæ non poterunt non esse vires.

III. Tametsi *deinde* multa sunt, quæ mutationes & alterationes menstruis lunæ variationibus & motibus similes patiuntur, non tamen protinus illa lunam habent caussam: saltem hactenus omne id incertum est.

IV. Immo *tertio* à luna isthæc haud effici vel inde colligitur, quod ea tum in nulla non humida, ea præsertim quæ in sublimi sunt ac fiunt, vim suam illam manifesto quoque nec minus deberet exercere, nequaquam vero in aliqua duntaxat.

V. Illa ipsa quoque *quarto*, quæ lunæ motus quasi imitantur, deberent idem tempus, quo lunæ lumē & vel adscensus vel descensus variatur, exacte sentire: quod tamen haud observatur.

VI. Neque *quinto* quidquam hoc vel seorsim ad criticum morborum motum faciunt lunatici. Nihil aliud enim inde potest ostendi, nisi nonnunquam lunaribus motibus similes morborum quorundam exacerbationes fieri. Deberet autem luna in aliis etiam morbis excitandis vim non minus obtinere, & illos ipsos numquam non producere. Quorum neutrum tamen experientiae consentaneum est. Lunatici quoque morbi peculiariter ita dicti non nisi rarissimi sunt, & causas naturalem vim longe excedentes haud obscure produnt.

## CAPVT XXVI.

*Nec aliqua ex parte criticum motum lunæ tribuen-  
dum esse.*

Sed nec aliqua ex parte propriam Lunæ potestatem equi-  
dem

dem heic agnosco. Quod videlicet efficiens universalis caus. sa non crisiū solum sed & omnium motionum ; quæ in sublunari hac regione contingunt, sit cælum , cuius vires fere omnes luna inferior & citima terris excipiat easque nobis communicet. Inde naturam particularem , quæ hominibus inest, ab universalī illa & cælesti juvari, ut si quando accidat lunæ septimanas cum septenariis morbi diebus concurrere, crisis speretur facilior feliciorque. Id quod Laurentio *l. 3 de crisib. c. 13* fuit visum.

II. Etenim primo sententia isthæc supponit lunæ dominium in humida. Quod nullum peculiare tamen ipsi tribui posse fuit ostensum.

III. Deinde probari debebat, quod nude duntaxat asseritur.

IV. Tertio obstant eadem argumenta contra Astrologorum opinionem modo producta.

V. Quarto etiam cum experientia ne postremum quidem convenit, quum crisis septenario morbi pariter ac lunæ die vel nulla vel letalis saepe fiat, salutaris autem contra non minus aliis etiam lunæ diebus.

VI. Accedit quinto, quod in nostratum aliarumque multarum gentium corporibus tam certa & exacta crisiū criticorumque dierum ratio semper non deprehendatur, quum luna tamen proprios suos motus numquam non possit observare.

VII. Nihil aliud igitur superest, nisi quod ad aëris tempestatumque mutationes una cum ceteris planetis ut & sideribus luna quoque symbolam suam conferat. Quæ mutaciones ad multorum morborum productionem ut non parum faciunt, ita nihil ad crisiū nisi per accidens. Ut proinde lunæ ne quidem in istorum generatione peculiaris potestatis aliquid jure debeat vel possit adscribi, multo minus in excitanda crisi.

CAPUT

## CAPVT XXVII.

*Melancholici humoris motum non esse  
crisis caussam.*

**S**Exto loco sese offert Fracastorii opinio, crisis criticorum-  
que dierum caussam MELANCHOLICO HV MORI  
peculiariter tribuentis.

II. Scilicet in humores sive sanguinis massam intrave-  
nas contentam vitio quodam transeunte, raro unum dunta-  
xat humorem corripi, sed plerumque vel duos vel plures, id-  
que vel simul vel post. Qui quidem humores partim actu partim  
potentia adsint. Dum vero putrescere incipit humor, statim  
fieri ejus secretionem. Qui si simplex sit, paroxysmum dun-  
taxat excitari: si permixti confusique, nunc omnes simul mo-  
veri, nunc duos, nunc unicum dntaxat. Inde dies aliquos placi-  
disimos, aliquos acerbiores, aliquos acerbissimos esse. In quorum  
istis nullos, in illis unum, in his omnes humores moveri.  
Quos postremos propterea quoque ad crisi esse aptissimos.

III. Porro quoniam neque crisis fiat nisi præparato di-  
gestoque humore; perfecta vero nulla sit, donec quod cras-  
sius ac segnius est & ipsum fuerit digestum; crassior autem ac  
segnior omnibus sit melancholia: inde fieri quod potissimum  
circa melancholiæ motus & digestiones attendantur crises;  
motus autem melancholiæ fieri per quaternarium; crises igitur  
proinde quoque per eundem ejusdem humoris circuitum fieri.

IV. Quandoquidem vero melancholiæ variæ ac multipli-  
ces modi sint atque conditiones: nunc enim paucam, nunc  
multam; nonnunquam crassam, nonnunquam tenuem; inter-  
dum tenacem, interdum facilem solutu; aliquando calidam, ali-  
quando frigidam adesse: hinc fieri, ut putrescente bile, quan-  
doque simul & eodem die melancholia computrefeat; idque  
nunc in initio, nunc in medio, nunc in fine paroxysmis quan-

doque item secundo duntaxat, quandoque autē tertio, quandoque quarto demum die. Ex quo diverso denique melancholicī humoris motu diversas etiam crises contingere, adeoque criticorum dierum tres ordines constitui. Quorum omnium distinctionem & supputationem ex ipso repetitam proponit Laurentius.

V. CETERVM *primo* humoribus non nisi intra venas contentis putredinem ac propterea paroxysmum & crisi competere, neutquam respondet iis quæ usus docet.

VI. *Deinde* quod de plurium humorum simultanea corruptione statuitur, desumptum est ab illa Galeni doctrina, qua sanguinis massam è quatuor diversis humoribus, quorum singuli singulis elementis respondeant, constare fuit persuasum.

VII. *Tertio* si semper vel plerumque plures humores una sunt corrupti, debebant etiam semper vel saltem plerumque in paroxysmo & præsertim crisi vel alias evacuatione instituta plures quam unus humor excerni. Quod tamen itidem refragatur experimentis.

VIII. Sed & *quarto* putrescentem humorem omnem statim secerni nequaquam constat.

IX. *Quinto* melancholicum humorem tales dari, & quidem in omnibus corporibus, creditum quidem fuit, sed citra ullam probationem.

X. Etiam si *sexto* talis humor daretur, protinus tamen in omnibus acutis morbis eum corruptum esse, itidem nullo vel verisimili arguento potest ostendi.

XI. Similiter *septimo* perfectam crisi nisi crasso & segni humore digesto fieri non posse, nude duntaxat affirmatur, ex falsa illa, quod talis melancholicus humor & in omnibus corporibus detur & in omnibus acutis morbis præcipue laboret, persuasione.

XII. Accedit *octavo*, quod secundum illam doctrinam plane novus ordo criticorum dierum constituitur, illique dies pro criticis habentur, quos tales esse nec antiquorum nec recentiorum experientia probavit & probat. Id quod pluribus ostendit Laurentius.

## CAPVT XXVIII.

*Vt paroxysmorum ita crisium quoque veram caussam esse spontaneum humorum motum, adjutum tamen ab ægrotantium natura. Cur item crises apud nos vulgo minus sint certæ.*

IStæc omnia igitur quoniam locum hac in re sibi tributum obtinere nequeunt, oportet ut de alia caussa dispiciatur. Quam quidem in promtu est invenire.

II. Nulla videlicet alia dari potest, præterquam singulis humoribus naturaliter insita vis, & inde proveniens eorum spontaneus motus.

III. Id quod *primum* probatureo, quod in plurimis aliis naturalibus rebus, aquis præsertim, stirpibus & animalibus, item utrorumque partibus & quæ præterea ab iis desumuntur aliis, spontaneus motus, & in singulis quidem peculiari, manifesto deprehendatur.

IV. Suus & proprius *deinde* motus singulis humani corporis humoribus competit. Alii quippe quotidie, aliis secundo, alii tertio, alii alio die moventur & effervescunt. Id quod in febrium paroxysmis maxime perspicitur.

V. Idem motus *tertio* manifesto variat, prout humoris vel simplices ac puri vel mixti diversorumque simul generum fuerint. Vnde paroxysmi nunc idem tempus præcisè observant, nunc minus: aliæque febres sunt exquisitæ, aliæ nocturnæ vel erraticæ.

VI. HINC autem jam ratio facile potest dari, cur cri-

sis

sis critique dies in nostris ægrotantibus vulgo minus certi esse soleant, quam Hippocrates & Galenus observaverunt.

VII. Etenim *primum* quam maxime attendi debet alimentorum ac viætus, tam circa cibos quam potus, omnibus gentibus sua, diversitas. Quales enim sunt illi, talis etiam est sanguis. Quem proin aliæ tenuem habent, aliæ subtilem, aliæ crassum, aliæ viscidum, aliæ alium: singulæ proprias insuper consuetorum nutrimentorum qualitates referentem. Propter quam eandem caussam idem aliis exquisite, aliis minus talis vel talis est.

VIII. Estque discriminis istud etiam inter ejusdem gentis sed dispari coque tum plebejo tum delicato vietu utentes homines non minus manifestissimum. Idque tanto magis, quanto familiarior ac frequentior utriusque, alterius his, alterius illis, usus fuerit.

IX. Quod ipsum evidenter quoque confirmant indigenæ sive vernaculi, Græcis ἐρημοι dicti, morbi. Quamvis enim nec omnes isti nec solum inde producantur, plurimum tamen ad eorum generationem assumta conferre, omni vacat disceptatione. Quin igitur etiam morborum motus pro eorum differentia varient, nequaquam est dubitandum.

X. Per multum *deinde* crisini turbat imprudens alimento, partim ægrotantium appetentia, partim & præcipue quidem iis ministrantium præbitio, immo saepius ipsi met invitis, nostris hominibus vulgo nimis usurpata, obtrusio, quum abstinentia non exigua pars sit curationis, immo saepè per quam necessaria, in acutis præsertim morbis.

XI. Neque nulla *tertio* culpa est aliquando ipsorum met Medicorum, intempestive nimiumque frequenter medicamenta exhibentium. Ita namque naturalis humorum motus vel ante tempus irritatur, vel inturbatur & inhibetur.

XII. TAMESTSI vero singulis humorum speciebus  
ita

ita proprius suus motus inest & competit, naturam tamen in super tanquam efficientem caussam, quæ humores veluti materialem caussam moveat, recte addit Laurentius: intelligendo videlicet uniuscujusque corporis humani naturam.

XIII. Huc enim omnino quoque pertinet illud Hippocratis effatum: *Naturas esse morborum medicatrices: l. 6 epidem. s. 5, aph. 1.*

XIV. Id quod ut tum de totius corporis tum de singularium partium propria natura, pro morborum diversitate, verum est: ita heic de facultate vitali, quæ prorsus eadem est cum vegetativa sive nutritiva, quam maxime debet accipi.

XV. Per quam quidem simul partium juxta totius eo pertinens temperamentum, præcipue tamen cordis calidique innati constitutio intelligitur.

XVI. Hujus enim potissimum est noxios humores digerere, concoquere, secernere, expellere.

XVII. Vnde illo salvo & vegeto, perfectæ ac salutares: valde debilitato, imperfæctæ: penitus oppresso, letales crises sunt.

XVIII. A proprio demum naturæ motu non minus itidem omnis criticorum dierum varietas unice proficiuntur.

## CAPVT XXIX.

*E cordis arteriarumque Pulsu petita præcipua signa proponuntur.*

Pergendum nunc est ad singulas fontium sive locorum species, è quibus omnis generis signa præcipue petitum solent tum debent.

II. Cujus tractationis principium merito sit à PVLSV, quod is cordis facultatisque vitalis, quæ omnium potissima est, constitutionem & habitudinem indicet: quod item vulgo in plerisque ægrotantibus numquam ferme non soleat exceptari.

III. Quod ipsum genus signorum tamen ad *diagnos-*  
vel certas prædictiones instituendas solum haud sufficit, perin-  
de ut cum aliis signis itidem est comparatum; sed semper si-  
mul ad alia quoque concomitantia debet attendi.

IV. *Prima* vero differentia, quæ heic signa subministrat,  
est pulsus æqualitas vel inæqualitas.

V. Quarum hæc tum corporis tum animi motus, &  
hujus quidem sæpenumero latentes, exacerbationes item ca-  
loresque febriles vel incrementales vel remittentes indicare &  
comitari solet.

VI. Illa nunc bona nunc mala nunc neutra, adeoque  
semper ejusdem significationis est cum illo pulsu, qui tum  
editur æqualitatem servans; cuius discrimina jam jam specia-  
tim memorabuntur.

VII. *Secundam* igitur speciem constituit pulsus magnus,  
qui cordis virtutem firmam vel etiam auctam, sanguinemque  
libere distribui: & parvus, qui eandem infirmam significat.

VIII. Alius *tertio* pulsus est validus, qui calidum in-  
natum & cor vehementius commotum: & debilis, qui utrum-  
que languere denotat.

IX. Cujus generis etiam *quarto* est pulsus velox, qui  
tum corporis tum animi concitatores motus, magnos item  
calores febriles excipere comitarique solet: ac tardus, qui  
vel quietem vel calidi cordisque torporem indicat.

X. Ex quibus omnibus *quinto* optimus habetur, qui  
inter hosce omnes potius medius existens æqualitatem ser-  
vat: nisi ob manifestas externas caussas factus fuerit inten-  
sior.

XI. Pessimus autem est valde & parvus & debilis &  
tardus. Indicat enim cordis calidique nativi virtutem oppres-  
sam: & in morbis acutis, præsertim malignis, sæpe eandem  
mox penitus succubituram.

XII. *Prae-*

XII. Præter hosce *sexto* notari potest pulsus undosus, qui largos & universales sudores plerumque præcedere solet.

XIII. Addatur *septimo* vermiculans & formicans pulsus, qui cum aliis signis junctus jam instantis mortis nunciū esse, alias autem deliquium animi comitari solet.

XIV. Quibus *octavo* accedit quam maxime observanda  $\alpha\sigma\Phi\psi\zeta\alpha$  sive pulsus ad sensum deficiens. Qui nonnunquam ab organico morbo vasorum vel cordis vel pulmonum oritur, per exigui tamen solum temporis, eapropter intermittens vocatus: nonnunquam acutas febres comitatur, periculum indicans: plerumque tamen appropinquantem mortem certo significat.

XV. Reliquæ pulsuum differentiæ ab Herophilo, Galeno, aliisque constitutæ revera subtiliores sunt quam ut distinctim observari queant. Nec temere quædam dabuntur, quin ad allatas commode referri possit.

## CAPVT XXX.

### *Respiratio quænam præbeat signa.*

**C**onsimiliter in omnibus morbis, acutis præsertim, maximopere debet attendi RESPIRATIO, utpote quæ & ipsa ad cordis sanguinisque motum plurimum confert.

II. Facilis igitur ac libera semper præbet bonum & plerumque salutare signum: contrarium difficulter.

III. Frequens autem ac parva debiles vires; vel pulmonum liberum motum ab alio, qualis est inflammatio vel tumor, impediri indicat. Nam frequens ob validum corporis motum in bene valentibus huc non pertinet.

IV. Qualis etiam est densa. Quæ tamen pulmones opacatos vel alias angustos itidem solet comitari.

V. Magna porro & frequens, qua simul fervidus va-

por per os & nares emittitur, vehementis caloris, adeoque magnæ inflammationis, est indicium.

VI. At magna & ex longis intervallis rara, in acutis delirium significat.

VII. Respiratio præterea, quæ hominem supinum esse non sinit, sed erecto corpore sedere vel obambulare cogit, suffocationem minitatur.

VIII. Pessima quoque est inæqualis & intercisa & quæ quasi dupla videtur esse.

IX. Malum itidem signum est aërem hiante ore captare: nisi id proveniat à plena narium obstruktione.

X. Respiratio parva & rara, item alta & crebra difficultasque, instantem mortem solet indicare.

XI. Qualis etiam est ea, qua frigidus spiritus ex ore naribusque efflatur: præsertim si simul narium pinnæ contrahi ac dilatari cernuntur; præter solitum videlicet & in non consuetis.

XII. Letalis denique est respiratio cum stridore, qualis bulliens ab igne aqua solet edere, *κερχυώδης* Græcis dicta: aliis videlicet pernitiosis signis concurrentibus. Alias enim à pituita in asperam arteriam illapsa itidem excitari solet: infantibus & puerulis, præsertim quod expectorare nequeant, frequenter obtингens symptoma: asthmaticis etiam familiare. In quibus tamen periculosum est, sicut & in illis, nisi evacuantibus cito corrigatur.

## CAPVT XXXI.

*Quæ circa Appetitum & quam alimenta præstant refectio-  
nem contingentia signa notari debeant.*

Præterea diligenter animadverti debet, quomodo circa cibi potusque APPETENTIAM sese habeant ægotantes.

II. Scili-

II. Scilicet fastidium ciborum initio aut circa statum morborum, viribus adhuc sufficientibus, nihil mali portendit.

III. At idem in morborum declinatione, aut alias viribus imbecillibus, est periculosum.

IV. Idem in convalescentibus recidivam solet minari.

V. In diuturnis autem morbis pessimum est. Solet enim juxta cum aliis symptomatibus supervenire, valetudine cum vita jam plane desperata.

VI. Idem denique bibacibus & ebriosis accidere solet, ventriculi tono penitus amissio, estque mali ominis.

VII. Initio morbi probe appetere & comedere, nec inde tamen refici, tandemque cibos fastidire, difficilis solitu morbi: contra principio abstinere, postea vero appetere, facilis est argumentum.

VIII. Postremo in longis morbis, viribus plane jam collapsis, avide appetere & sumere cibum, letale est. Soletque aliquando phthisicis & emaciatis sub ipsam imminentem mortem contingere.

IX. Alias etiam in quovis morbo cum magna aviditate & quasi festinanter cibos ingerere, pessimum est signum: nisi sit à longa consuetudine.

X. Sitis intensissima, etiamsi sit ab externa manifesta caussa, partium internarum ac sanguinis inflammationem indicat.

XI. Inextinguibilis sitis sæpe delirium minatur.

XII. In sitifera caussa sive in acuto morbo præter rationem non sitire, valde malum.

XIII. Quæcunque oblata, sive alimenta sive medicamenta sint, etiam ingratii saporis, præsertim à quibus antea abhorruerint ægroti, sine recusatione assumere, valde malum est, non semper tamen perniciosum.

XIV. A cibis potibusque exhibitis, sive sint mere alimentosi sive simul medicamentosi, bene sese habere, in omni morbo salutare signum est: contra male, periculosum.

XV. Similiter si minus bonis assumtis ægrotus pejus sese non habet, facilis morbus indicatur.

XVI. At bonis alimentis ac tempestive recteque præbitis si non duntaxat non juvatur, sed insuper etiam læditur, difficilis morbi est argumentum.

XVII. Post morbum si ab expeditis & assumtis alimentis corpus ac vires non reficiuntur, malum. Solet enim recidivam significare.

## CAPVT XXXII.

*Ex Alvi dejectionibus quæ signa præcipue  
sint observanda.*

Illis proxime jungenda sunt signa, quæ ab excretionibus desumuntur, initio facto ab ALVI dejectionibus.

II. Mala igitur est nimis aut dura aut liquida, quod hæc colligationem, illa intensum calorem significet. In ægrotis videlicet: item si talis neque consueta, neque propter assumta fuerit.

III. Mala quoque viridis, livida, nigra, cineritia, ac plerumque letalis. Niger videlicet & cineritius color sæpe sunt indices perurentis caloris, qualia proinde quoque sunt carbones & ligna adusta vel combusta.

IV. Mala similiter est alba & valde rubra. Nec albedo est indicium cruditatis, ceu nonnullis visum, nisi assumta fuerint prorsus talia.

V. Mala præterea pinguis, viscida, tenax, spumosa, colligationis indices: nisi talia quoque fuerint assumta.

VI. Mala itidem est aquosa, præsertim in morbis acutis.

VII. Nec minus semper mala sanguinis rejectio, nisi sit ab haemorrhoidibus.

VIII. Vermes sive vivos sive mortuos ejici, praesertim sine excrementis, plerumque & per se malum, per accidens tamen interdum bonum est signum. In ægrotantibus vide-licet. Nam alias eos expelli, in se se spectatum bonum est.

IX. Carunculas & ramenta dejici nunquam bonum.

X. Fæces nihil foetere, vel contra vehementissime, utrumque semper malum.

XI. Frequens dejectio, etiam qua pauxillum duntaxat egeritur, in longis praesertim morbis, cumque virium ja-ctura, letalis.

XII. Pernitiosa quoque est dejectio sensum ægroti fu-giens.

XIII. Quædam tamen ex commemoratis si per crisin ejiciuntur, cumque ægrotantis allevatione, bonum est.

XIV. Calculi per alvum rejecti non pertinent ad signa.

### CAPVT XXXIII.

*Vomitus quæ signa maxime notabilia suggerat,  
item Singultus, ac Ructus.*

**E**adem ferme ratio est & VOMITVS. Qui si robur na-turæ, hoc modo sese exonerantis, sequitur, & id in quo vitium est excernit, facile fertur & prodest: sin minus, con-tra.

II. Vomitus, quo bilis & pituita mixta redduntur, mi-nus est molestus; dummodo non sit nimius: pejor, quo si-ncerus humor.

III. Porraceus, lividus, niger, malus est.

IV. Ruber letalis est, praesertim si difficulter fiat.

V. Qui colores omnes non bonos refest, valde perni-ciosus est.

VI. Ni-

VI. Niger male olens, in pestilentibus febribus frequens, subitam mortem denunciat.

VII. Sanguinis vomitus valde periculosus est, non semper tamen letalis.